
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 15 de agosto de 2025 - Correio Popular6

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/PMJ/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4287/PMJ/2025
MENOR PREÇO POR ITEM
O Mun. de Jaru/RO, torna público para conhecimento dos 
interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se 
encontra instaurada licitação em epígrafe, do tipo MENOR 
PREÇO, para a PERMISSÃO ADMINISTRATIVA, COM 
EXPLORAÇÃO ECONÔMICA COMERCIAL DE TER-
MINAL RODOVIÁRIO INTERESTADUAL DE JARU/
RO. No valor estimado de R$ 20.493,00. Início da Sessão 
Pública: 30 de setembro de 2025, às 08h30min (horário 
Local). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da 
disputa: Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
localizada na Rua Raimundo Cantanhede, nº 1080 – Setor 
02 – CEP: 76.890-000 – JARU/RONDÔNIA. Informações: 
(69) 99349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br ”.

Jaru, quinta-feira, 14 de agosto de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 241/GP/2025
Agente de Contratação

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 002-2025

A Agente de Contratação do Município de Urupá, Estado de 
Rondônia, no uso de suas atribuições, torna público para co-
nhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos dis-
positivos da Lei 14.133/2021, Lei Municipal 548/13 e 584/13, 
Decreto Municipal 108/2020, 031/13, LC 123/06, 147/14 e 
155/16, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 002/2025, 
que objetiva Contratação de Empresa especializada para 
Reforma da Unidade de Acolhimento Institucional, locali-
zado na Avenida Getúlio Vargas, 5607,  Bairro Alto Alegre,  
Município de Urupá/RO. Proc. n° 1337/2024. Abertura 
(sessão de disputa de preços) dia 29/08/2025 às 09h00min 
(horário de Brasília). O valor estimado da contratação é de R$ 
84.667,57 (oitenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e sete 
reais e cinquenta e sete centavos).  O edital está disponível 
pelo site  www.urupa.ro.gov.br, www.licitanet.com.br, sala 
da CPL ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 
7h30min às 13h30min. Demais informações telefone (69) 
3413-2218, cplurupa2016@gmail.com, ou na Prefeitura de 
Urupá, sala da CPL.

Urupá-RO, 14 de agosto de 2025.

Franciane do Amaral Alencar Ramirez
Agente de contratação
Decreto nº 336/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 003-2025

A Agente de Contratação do Município de Urupá, Estado 
de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos 
dispositivos da Lei 14.133/2021, Lei Municipal 548/13 e 
584/13, Decreto Municipal 108/2020, 031/13, LC 123/06, 
147/14 e 155/16, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 
003/2025, que objetiva Contratação de Empresa especiali-
zada para Reforma e Adequação de Edificação do Centro 
de Proteção Social Especial, localizado na Avenida Cabo 
Barbosa, s/n., Bairro Sumaúma,  Município de Urupá/RO. 
Proc. n° 156/2025. Abertura (sessão de disputa de preços) dia 
01/09/2025 às 09h00min (horário de Brasília). O valor esti-
mado da contratação é de  R$ 66.439,68 (sessenta e seis mil, 
quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta e oito centavos).  
O edital está disponível pelo site  www.urupa.ro.gov.br, 
www.licitanet.com.br, sala da CPL ou solicitação por e-mail, 
de segunda a sexta feira das 7h30min às 13h30min. Demais 
informações telefone (69) 3413-2218, cplurupa2016@gmail.
com, ou na Prefeitura de Urupá, sala da CPL.

Urupá-RO, 14 de agosto de 2025.

Franciane do Amaral Alencar Ramirez
Agente de contratação
Decreto nº 336/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ

Aviso 52 de 14/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 3.431/2020 (ID: 806671 e CRC: 89D885F5). Pág: 1/1

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO D'OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/SEMED/2025

Órgão Requisitante: Prefeitura Municipal de Machadinho DOeste através da Secretaria Municipal de
Educação. Processo Administrativo nº 3660/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A FINALIZAÇÃO DE UMA ESCOLA CONTENDO 12 SALAS DE AULA
CONFORME TIPOLOGIA PADRONIZADA PELO O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO (FNDE). Na forma da Lei nº. 14.133/21 e LC nº 123/2006 com suas alterações realizará a
concorrência eletrônica na forma de regime de empreitada MENOR PREÇO GLOBAL. Valor Previsto
R$ 5.975.316,71 (Cinco milhões novecentos e setenta e cinco mil trezentos e dezesseis reais e setenta e um
centavos). o envio da proposta será das 09h00min do dia 18/08/2025 até as 08h30min do dia 02/09/2025.
Início da sessão pública virtual será às 09h00min do dia 02/09/2025 (Horários de Brasília). Local da disputa
virtual: (https://www.licitanet.com.br/). Edital e anexos disponíveis no referido site e/ou no site institucional
do órgão: www.machadinho.ro.gov.br. Informações Complementares na Diretoria de Compras, sediada à
Avenida Rio de Janeiro, 3098, Centro, Machadinho D´Oeste RO, em dias úteis das 07h30min, às
13h30min. Contato telefone: (69) 3581-3278 e/ou e-mail machadinhocpl@gmail.com

Machadinho DOeste - RO, 13/08/2025.

Samara Raquel Kuss de Souza
Agente de Contratação

 

Av. Rio de Janeiro, 3098 - Centro - Machadinho D´Oeste/RO CEP: 76.868-000
Contato: (69) 3581-3723 - Site: www.machadinho.ro.gov.br - CNPJ: 22.855.142/0001-73

Documento assinado eletronicamente por SAMARA RAQUEL KUSS DE SOUZA, AGENTE DE
CONTRATAÇÕES (C.C.), em 14/08/2025 às 11:43, horário de Machadinho D'Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto nº 3.431 de 06/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.machadinho.ro.gov.br, informando
o ID 806671 e o código verificador 89D885F5.

Referência: Processo nº 6-3660/2024. Docto ID: 806671 v1

Aviso 50 de 13/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 3.431/2020 (ID: 806061 e CRC: 4BD6734F). Pág: 1/1

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO D'OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/SEMED/2025

Órgão Requisitante: Prefeitura Municipal de Machadinho DOeste através da Secretaria Municipal de
Educação. Processo Administra�vo nº 2185/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
E/OU ARQUITETURA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM REFEITÓRIO NA ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL CLAUDIOMIR CAMPESTRINI NESTE MUNICÍPIO
CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 127/2025PGE/SEDUC. Na forma da Lei nº. 14.133/21 e LC nº
123/2006 com suas alterações realizará a concorrência eletrônica na forma de regime de empreitada
MENOR PREÇO GLOBAL. Valor Previsto R$ 472.775,66 (Quatrocentos e setenta e dois mil setecentos e
setenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), o envio da proposta será das 09h00min do dia 18/08/2025
até as 08h30min do dia 02/09/2025. Início da sessão pública virtual será às 10h00min do dia 02/09/2025
(Horários de Brasília). Local da disputa virtual: (h�ps://www.licitanet.com.br/). Edital e anexos disponíveis
no referido site e/ou no site ins�tucional do órgão: www.machadinho.ro.gov.br. Informações
Complementares na Diretoria de Compras, sediada à Avenida Rio de Janeiro, 3098, Centro, Machadinho D
´Oeste RO, em dias úteis das 07h30min, às 13h30min. Contato telefone: (69) 3581-3278 e/ou e-mail
machadinhocpl@gmail.com

Machadinho DOeste - RO, 13/08/2025.

Samara Raquel Kuss de Souza
Agente de Contratação

 

Av. Rio de Janeiro, 3098 - Centro - Machadinho D´Oeste/RO CEP: 76.868-000
Contato: (69) 3581-3723 - Site: www.machadinho.ro.gov.br - CNPJ: 22.855.142/0001-73

Documento assinado eletronicamente por SAMARA RAQUEL KUSS DE SOUZA, AGENTE DE
CONTRATAÇÕES (C.C.), em 14/08/2025 às 07:49, horário de Machadinho D'Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto nº 3.431 de 06/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.machadinho.ro.gov.br, informando
o ID 806061 e o código verificador 4BD6734F.

Referência: Processo nº 1-2185/2025. Docto ID: 806061 v1

Aviso 51 de 13/08/2025, assinado na forma do Decreto nº 3.431/2020 (ID: 806103 e CRC: C89B42DA). Pág: 1/1

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO D'OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/SEMADFAZ/2025

 
Órgão Requisitante: A Prefeitura Municipal de Machadinho DOeste através da Secretaria
Municipal de Administração e Fazenda - SEMADFAZ. Processo Administrativo nº 1657/2025.
Objeto: Contratação de empresa especializada em Prestação De Serviços para realização de
Periciais Médica e Periciais e Junta Médica, abrange avaliação de profissionais qualificados para
emitir laudos técnicos sobre a saúde dos Servidores da Prefeitura de Machadinho D'Oeste/RO.
Na forma da Lei nº. 14.133/21 e LC nº 123/2006 com suas alterações e Decreto Municipal
4022/2024 realizará o Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço por LOTE, Modo de Disputa: Aberto.
Valor Previsto R$ 2.655.006,70 (Dois milhões seiscentos e cinquenta e cinco mil seis reais e
setenta centavos). Envio das propostas será das 09h00min do dia 18/08/2025 até as 08h30min do
dia 27/08/2025. Início da sessão pública virtual será às 09h00min do dia 27/08/2025 (Horários de
Brasília). Local da disputa virtual: (https://www.licitanet.com.br/). Edital e anexos disponíveis no
referido site e/ou no site institucional do órgão: www.machadinho.ro.gov.br. Informações
Complementares na Diretoria de Compras, sediada à Avenida Rio de Janeiro, 3098, Centro,
Machadinho D´Oeste RO, em dias úteis das 07h30min, às 13h30min. Contato telefone: (69) 3581-
3278 e/ou e-mail machadinhocpl@gmail.com

Machadinho DOeste - RO, 13/08/2025

Samara Raquel Kuss de Souza
Pregoeira

 
 

Av. Rio de Janeiro, 3098 - Centro - Machadinho D´Oeste/RO CEP: 76.868-000
Contato: (69) 3581-3723 - Site: www.machadinho.ro.gov.br - CNPJ: 22.855.142/0001-73

Documento assinado eletronicamente por SAMARA RAQUEL KUSS DE SOUZA, PREGOEIRA
INTERINA, em 14/08/2025 às 07:49, horário de Machadinho D'Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
Decreto nº 3.431 de 06/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.machadinho.ro.gov.br, informando
o ID 806103 e o código verificador C89B42DA.

Referência: Processo nº 6-1657/2025. Docto ID: 806103 v1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
ELETRÔNICA Nº 90026/SUPECOL/PMJP/2025 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, do 
Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados pelo 
Decreto Municipal nº 1719/2025, torna público aos interessa-
dos que realizará, com fundamento no art.75, inciso II da Lei n. 
14.133/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 
junto ao Portal de Compras Públicas: www.gov.br/compras/
pt-br/, com início da sessão de disputa de lances agendada 
para 21/08/2025 das 08h:30min às 14h30min (horário de 
Brasília), cujo o objeto é a Contratação de seguro predial a 
sede administrativa do Instituto de Previdência dos Servidores 
de Ji-Paraná IPREJI. Valor Total Estimado: R$ 3.528,17 (três 
mil, quinhentos e vinte e oito reais e dezessete centavos), refe-
rente ao processo administrativo nº 4-13626/2025 - IPREJI. 
Demais informações encontram-se disponíveis no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e Portal de Compras Públi-
cas: www.gov.br/compras/pt-br/. 

Ji-Paraná, 14 de agosto de 2025.  

Sônia Regina da Silva 
Agente de Contratação/Pregoeira 

Decreto nº 1719/GAB/PMJP/2025

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 38/2025

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do Gua-
poré Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Brasil testada 
com a integração nacional nº 1997, Bairro - Alto Alegre, 
São Francisco do Guaporé – Rondônia, através da Comissão 
Licitações, torna público, para o conhecimento dos interessa-
dos, que fará realizar na forma do disposto da Lei 14.133 de 
01 de abril de 2021, licitação na modalidade de SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO, 
tendo como objeto a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS 
INFLÁVEIS, INCLUINDO MONITORES.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº. 2016/2025 
(SEMDSF)
b) FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO
c) ABERTURA: 29/08/2025 às 8h10 horário de Brasília
d) VALOR DA RESERVA: R$537.107,19 (Quinhentos trinta 
sete mil, cento sete reais e dezenove centavos) 
e) LOCAL: No site www.licitanet.com.br
                                       
 O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser 
adquiridos na Sala da Comissão de Contratação, no endereço 
supracitado em dias úteis, http://www.saofrancisco.ro.gov.
br/ das 7:00 às 13:00.     

JOÃO LUCAS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

Port: 828/2025

Decreto nº 168/GAB/2025                                      
 De 14 de Agosto de 2025

“EXONERA CONSELHEIRO TUTELAR”

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas em Lei,
				    	
D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado o Sr. Celio Barbosa da Silva Teixeira, 
brasileiro, portador do CPF nº ***211.032***, do cargo de 
Conselheiro Tutelar, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Mu-
nicipal de Teixeirópolis/RO, solicitação a pedido do mesmo.
  
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
	

OSMY TOLEDO DE SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 15 de agosto de 2025 - Correio Popular 7

OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS
E REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS Gresistro

Registradora Titular: Poliana França Fogaça ear Cnceees

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

ASSUNTO: PROCEDIMENTO DE GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEL
RURAL.

A Sra. Poliana França Fogaça, Oficiala de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e
Civil de Pessoas Jurídicas da Comarca de Ouro Preto do Oeste, serviço extrajudicial,
situado na Avenida Daniel Comboni, nº 1.549, Bairro União, em Ouro Preto do Oeste-RO,
FAZ SABER que EGIDIO RODRIGUES DE CARVALHO, brasileiro, divorciado,
maior, capaz, agricultor, CIRG M-1.195.885-SSP/MG, CPF 388.207.656-91, residente e
domiciliado na Linha 68, km 16, Lote 96 da Gleba 20-P, no Município de Mirante da Serra-
RO, requereu a averbação do georreferenciamento do Imóvel Rural denominado Lote 96
(Remanescente) da Gleba 20-P, Novo Destino, Setor Trincheira, do Projeto Fundiário Jaru
Ouro Preto, situado no Município de Mirante da Serra-RO, com uma área registrada de
34,6966 ha (trinta e quatro hectares, sessenta e nove ares e sessenta e seis centiares), e área
encontrada no levantamento perimetral uma área de 17,8477 ha (dezessete hectares,
oitenta e quatro ares e setenta e sete centiares), referente a parte situada no Município de
Mirante da Serra-RO e uma área de 16,2256 ha (dezesseis hectares, vinte e dois ares e
cinquenta e seis centiares), referente a parte situada no Município Jaru-RO, processado nos
termos dos artigos 212 e 213 da Lei dos Registros Públicos (Lei nº 6.015/73). Devido à falta
de anuência expressa na planta e no memorial descritivo da proprietária do imóvel
confinante, constituído pelo Lote 96-A (Subdivisão do Lote 96) da Gleba 20-P, Novo
Destino, Setor Trincheira, do Projeto Fundiário Jaru Ouro Preto, situado no Município de
Mirante da Serra-RO, com uma área registrada de 67,4836 ha (sessenta e sete hectares,
quarenta e oito ares e trinta e seis centiares), matrícula nº 16.318, deste serviço, fica a
proprietária tabular MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, CPF/MF 663.970.736-53,
bem como eventuais procuradores / herdeiros / sucessores e terceiros eventualmente
interessados, NOTIFICADOS do inteiro teor dos trabalhos técnicos que se encontram
arquivados neste serviço registral, podendo, nos termos do 83º c/c $ 2º, do artigo 213 da
LRP, impugnar fundamentadamente os presentes trabalhos, no prazo legal de 15 (quinze)
dias úteis. O procedimento de georreferenciamento foi instruído com os documentos
enumerados no artigo 213 da Lei dos Registros Públicos, os quais se encontram disponíveis
neste serviço registral imobiliário para exame e conhecimento do interessado. Nos termos
do $4º do artigo 213 da LRP, a falta de impugnação no prazo da notificação resulta na
presunção legal de anuência do confrontante. Portanto, as opções que a lei confere aos
NOTIFICADOS são: 1) impugnar fundamentadamente; 2) anuir expressamente; e 3) deixar
transcorrer o prazo, aceitando os trabalhos tacitamente. Esclarece-se, finalmente, que
eventuais falhas que venham a ser provadas no futuro não impedem novo procedimento
nem vinculam a pessoa que anuiu nos presentes trabalhos, estando resguardados seus
direitos reais nos termos da legislação civil, exceto nos casos de usucapião (artigo 214, $5º,
da LRP). Decorrido o prazo legal sem impugnações, contado da primeira publicação deste
edital que será publicado duas vezes, poderá ser deferida a averbação pretendida. Ouro Preto
do Oeste — RO. 08 de agosto de 2025. Eu O aro Raposo Lopes, Registrador Substituto,
digitei, conferi e subscrevi, dou fé e assino.

ur Raposo Lopes
Av. Daniel Comboni, nº 1549, Bairro União, Ouro Preto do Oeste-RO REBeNae AoGUSISDAS

Whatsapp (69) 3461-1500 / e-mail certidacopo(Qgmail.com Sana

OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS
E REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS Gresistro

Registradora Titular: Poliana França Fogaça ear Cnceees

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

ASSUNTO: PROCEDIMENTO DE GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEL
RURAL.

A Sra. Poliana França Fogaça, Oficiala de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e
Civil de Pessoas Jurídicas da Comarca de Ouro Preto do Oeste, serviço extrajudicial,
situado na Avenida Daniel Comboni, nº 1.549, Bairro União, em Ouro Preto do Oeste-RO,
FAZ SABER que EGIDIO RODRIGUES DE CARVALHO, brasileiro, divorciado,
maior, capaz, agricultor, CIRG M-1.195.885-SSP/MG, CPF 388.207.656-91, residente e
domiciliado na Linha 68, km 16, Lote 96 da Gleba 20-P, no Município de Mirante da Serra-
RO, requereu a averbação do georreferenciamento do Imóvel Rural denominado Lote 96
(Remanescente) da Gleba 20-P, Novo Destino, Setor Trincheira, do Projeto Fundiário Jaru
Ouro Preto, situado no Município de Mirante da Serra-RO, com uma área registrada de
34,6966 ha (trinta e quatro hectares, sessenta e nove ares e sessenta e seis centiares), e área
encontrada no levantamento perimetral uma área de 17,8477 ha (dezessete hectares,
oitenta e quatro ares e setenta e sete centiares), referente a parte situada no Município de
Mirante da Serra-RO e uma área de 16,2256 ha (dezesseis hectares, vinte e dois ares e
cinquenta e seis centiares), referente a parte situada no Município Jaru-RO, processado nos
termos dos artigos 212 e 213 da Lei dos Registros Públicos (Lei nº 6.015/73). Devido à falta
de anuência expressa na planta e no memorial descritivo da proprietária do imóvel
confinante, constituído pelo Lote 96-A (Subdivisão do Lote 96) da Gleba 20-P, Novo
Destino, Setor Trincheira, do Projeto Fundiário Jaru Ouro Preto, situado no Município de
Mirante da Serra-RO, com uma área registrada de 67,4836 ha (sessenta e sete hectares,
quarenta e oito ares e trinta e seis centiares), matrícula nº 16.318, deste serviço, fica a
proprietária tabular MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, CPF/MF 663.970.736-53,
bem como eventuais procuradores / herdeiros / sucessores e terceiros eventualmente
interessados, NOTIFICADOS do inteiro teor dos trabalhos técnicos que se encontram
arquivados neste serviço registral, podendo, nos termos do 83º c/c $ 2º, do artigo 213 da
LRP, impugnar fundamentadamente os presentes trabalhos, no prazo legal de 15 (quinze)
dias úteis. O procedimento de georreferenciamento foi instruído com os documentos
enumerados no artigo 213 da Lei dos Registros Públicos, os quais se encontram disponíveis
neste serviço registral imobiliário para exame e conhecimento do interessado. Nos termos
do $4º do artigo 213 da LRP, a falta de impugnação no prazo da notificação resulta na
presunção legal de anuência do confrontante. Portanto, as opções que a lei confere aos
NOTIFICADOS são: 1) impugnar fundamentadamente; 2) anuir expressamente; e 3) deixar
transcorrer o prazo, aceitando os trabalhos tacitamente. Esclarece-se, finalmente, que
eventuais falhas que venham a ser provadas no futuro não impedem novo procedimento
nem vinculam a pessoa que anuiu nos presentes trabalhos, estando resguardados seus
direitos reais nos termos da legislação civil, exceto nos casos de usucapião (artigo 214, $5º,
da LRP). Decorrido o prazo legal sem impugnações, contado da primeira publicação deste
edital que será publicado duas vezes, poderá ser deferida a averbação pretendida. Ouro Preto
do Oeste — RO. 08 de agosto de 2025. Eu O aro Raposo Lopes, Registrador Substituto,
digitei, conferi e subscrevi, dou fé e assino.

ur Raposo Lopes
Av. Daniel Comboni, nº 1549, Bairro União, Ouro Preto do Oeste-RO REBeNae AoGUSISDAS

Whatsapp (69) 3461-1500 / e-mail certidacopo(Qgmail.com Sana

PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE. 

MAZZIFER COMÉRCIO DE RECICLÁVEIS E TRANS-
PORTES LTDA, localizada na Rua A6, nº 7577, Bairro Cidade 
Jardim, no município de Rolim de Moura, inscrita no CNPJ 
sob n° 33.340.798/0001-70, torna público que requereu a 
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano e 
Turismo, a alteração de titularidade da empresa, exercendo a 
atividade de Comércio atacadista de resíduos e sucatas não-
-metálicos, exceto de papel e papelão.

COMUNICADO DE CONCESSÃO 
LICENÇA AMBIENTAL

A empresa NORTEFLORA INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MADEIRAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 
12.958.986/0002-77, estabelecida na Avenida Edson Lima 
do Nascimento, n° 2.088-A, Bairro Jardim São Cristóvão, 
município de Ji-Paraná/RO, torna público que recebeu da 
Secretaria do Estado de Desenvolvimento Ambiental - SE-
DAM a Licença ambiental de operação n° 159208 tendo 
para atividade Comercio atacadista e produtos derivados; 
Comércio varejista de madeira e artefatos. 

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA 
 
Interessado: PAS – Projetos, Assessoria e Sistemas Ltda.
CNPJ: 08.593.703/0003-44
Senhores,
Pelo presente, notifico essa empresa acerca da decisão 
administrativa proferida no Despacho Administrativo 
nº44/2025, por meio da qual foi anulado o Contrato nº 007/
PJM/2025, firmado em 23 de abril de 2025 entre o Município 
de Teixeirópolis/RO e a PAS – Projetos, Assessoria e Sistemas 
Ltda., em razão de irregularidades insanáveis constatadas no 
procedimento de origem, oriundo da adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 02/2024/SECULT/PA.

A decisão fundamenta-se nos arts. 147 e 156 da Lei nº 
14.133/2021, na Notificação Recomendatória Circular Con-
junta nº 001/2025 do Ministério Público de Contas do Estado 
de Rondônia, e na jurisprudência do Tribunal de Contas do 
Estado de Rondônia.

Ressalta-se que não houve execução de serviços nem pa-
gamentos realizados, motivo pelo qual a anulação não gera 
qualquer ônus financeiro ao Município.

Para ciência e eventuais manifestações, segue anexa cópia 
integral do despacho.

Teixeirópolis/RO, 14 de Agosto de 2025.

Cilso Vieira Cardoso
Secretário de Planejamento, Administração,

 Fazenda e Esporte

DECRETO Nº167/GAB/2025, 14 de agosto de 2025.

“Modifica o Decreto nº 96 de 05/08/2025 que dispõe sobre a 
criação e nomeação da Comissão Municipal de Planejamento 
e Elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2026-2029, Lei 
de Diretrizes Orçamentária (LDO) 2026 do Município de 
Teixeirópolis”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO SR. OSMY TOLE-
DO DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1° - Fica modificado o decreto nº 96 de 05/08/2025, que 
criada a Comissão Municipal de Planejamento e Elaboração 
do PPA 2026-2029 e LDO 2026, comissão colegiada de ca-
rácter propositivo e participativo em questões relacionadas à 
elaboração, execução, monitoramento e avaliação do ciclo de 
planejamento do Município de Teixeirópolis. 

Art. 2° - A Comissão Municipal de Planejamento e Elaboração 
do PPA 2026-2029 e LDO 2026 do Município de Teixeirópolis, 
será composta pelos seguintes servidores:

Cilso Vieira Cardoso;
Debora Cassimiro de Carvalho Silva;
José Lopes Teixeira;
Eronildo da Silva Freitas;
José Roberto de Souza ;
Girlene da Silva Pio;
Anderson Ramires de Oliveira;
Jonathan Soares da Silva;
Valdeir Eloy da Silva.

Parágrafo Único. A Comissão Municipal de Planejamento 
e elaboração do PPA 2026-2029 e LDO 2026 será presidida 
pelo Sr Cilso Vieira Cardoso, Secretário Municipal de Plane-
jamento, Administração, Fazenda e Esporte – SEMPLAFE.
 
Art. 3°- A Comissão Municipal de Planejamento e Elabo-
ração do PPA 2026-2029 e LDO 2026 possui as seguintes 
atribuições:
Propor diretrizes para a elaboração da proposta do Programa 
de Metas, do Plano Plurianual (PPA) e da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO); 

Colaborar com a construção de mecanismos de monitora-
mento e avaliação da execução do Programa de Metas, do 
Plano Plurianual;

 Acompanhar e monitorar o cumprimento do Programa de Me-
tas do Plano Plurianual, contribuindo para possíveis revisões 
e manutenção da integração, articulação e compatibilização 
dos instrumentos de planejamento.

Art. 4°- Para consecução de suas atribuições, a Comissão 
Municipal de Planejamento e Elaboração do PPA 2026-2029 e 
LDO 2026 poderá solicitar informações e esclarecimentos das 
Secretarias Municipais, e demais Órgãos competentes, bem 
como, convidar representantes dos órgãos da Administração 
Direta e Indireta do Município de Teixeirópolis, de entidades 
públicas, privadas, conselhos e associações para participar das 
reuniões e grupo de trabalho que eventualmente venham a ser 
constituídos, mediante aprovação em reunião.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

OSMY TOLEDO DE SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
 DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 004/IPT/2025

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Órgão Requisitante: Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos Municipais de Theobroma – IPT. 
Processo nº 01187.12.01-2025. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
PERICIAIS VISANDO A REALIZAÇÃO DE PERÍCIA 
MÉDICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE 
INSTITUTO EM CUMPRIMENTO AO QUE PRECEITUA 
A LEI MUNICIPAL N° 738/2021 EM ESPECIAL NO QUE 
TANGE A APOSENTADORIAS POR INVALIDEZ. ART. 12 
OS SERVIDORES ABRANGIDOS PELO REGIME DO IPT 
SERÃO APOSENTADOS.
 
Valor estimado de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
 
Data para cadastro de propostas: 15/08/2025, a partir das 
08H00min, finalizando às 07h59min do dia 21/08/2025. Iní-
cio da Sessão Pública: 21 de Agosto de 2025, às 08h00min 
(Horário de Brasília).
 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licitanet).
 
A retirada do Edital e seus anexos completo poderá ser 
efetuada gratuitamente através do portal transparência do 
Município: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes. 

Informações Complementares na Superintendência Municipal 
de Licitações, sito a Av. Treze de Fevereiro, nº. 1431, Centro, 
de segunda a sexta-feira, das 07h00min, às 13h00min, exceto 
feriado. e-mail “supel@theobroma.ro.gov.br”. 

 Theobroma/RO, em 14 de Agosto de 2025.

EDIVALDO DIAS DA SILVA
Superintendente Mun. De Licitações/SUPEL.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
ELETRÔNICA Nº 90025/SUPECOL/PMJP/2025 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, do 
Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados pelo 
Decreto Municipal nº 1719/2025, torna público aos interessa-
dos que realizará, com fundamento no art.75, inciso II da Lei n. 
14.133/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 
junto ao Portal de Compras Públicas: www.gov.br/compras/
pt-br/, com início da sessão de disputa de lances agendada para 
21/08/2025 das 08h:30min às 14h30min (horário de Brasília), 
cujo o objeto é a Contratação de Licença de software para 
engenharia da educação. “Auxilia na alocação eficiente de 
recursos financeiros e materiais, considerando as prioridades 
e necessidades das escolas. Inclui a possibilidade de priorizar 
investimentos em áreas críticas, como reformas urgentes ou 
melhorias em infraestrutura.”. Valor Total Estimado: R$ 
5.831,67 (cinco mil oitocentos e trinta e um reais e sessenta e 
sete centavos), referente ao processo administrativo nº 
1-3701/2025 - SEMED. Demais informações encontram-se 
disponíveis no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ 
e Portal de Compras Públicas: www.gov.br/compras/pt-br/. 

Ji-Paraná, 14 de agosto de 2025.  

ÂNGELO SIMÕES 
Agente de Contratação/Pregoeiro 
Decreto nº 1719/GAB/PMJP/2025

A CLARO S.A inscrita no CNPJ: 40.432.544/0446-08 torna 
público que requereu da SEMMA - Secretaria Municipal 
Meio Ambiente de Cacoal/RO, a Licença Ambiental de Ope-
ração para a atividade de Estação Rádio Base (ERB)/Telefonia 
Móvel, localizada na RUA RAFAEL SCARDINE, nº 5.482, 
LOTE 345, QD 14 - DISTRITO RIOZINHO – CACOAL/
RO. Coordenadas: 11°30’25.9”S, 61°21’29.1”W (ROCWL09)

SOLICITAÇÃO OUTORGA PARA  
 IRRIGAÇÃO DE PASTAGENS.

PEDIDO VALDEVINO JANUÁRIO PEREIRA  CPF: 
286.204.882-87 , LOCALIZAÇÃO NA  LINHA 202 GLE-
BA 27 LOTE 34B   DE VALE DO PARAÍSO. TORNA -SE 
PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL- SEDAM, EM 
14/08/2025 A SOLICITAÇÃO PARA OUTORGA, COM 
FINALIDADE DE USO DA ÁGUA PARA PARA IRRI-
GAÇÃO DE PASTAGENS NO MUNICÍPIO DE VALE 
DO PARAÍSO/RO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/PMJ/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 9115/PMJ/2025
MENOR PREÇO GLOBAL
O Mun. de Jaru/RO, torna público para conhecimento dos inte-
ressados, de acordo com a legislação em vigor, que se encontra 
instaurada licitação em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO, 
sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA ENGENHARIA CIVIL  PARA CONSTRUÇÃO DE 
ECOPONTOS PARA RECEPÇÃO DE RESÍDUOS NO 
MUNICÍPIO DE JARU/RO. No valor estimado de   R$ 
917.143,40. Início da Sessão Pública: 23 de setembro de 
2025, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.
licitanet.com.br (Licitanet). Informações: (69) 99349-4710/ 
e-mail “supel@jaru.ro.gov.br ”.

Jaru, quinta-feira, 14 de agosto de 2025.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria nº241/GP/2025
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

AVISO DE PRORROGAÇÃO
 DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2025
PROCESSO N° 520/SEMAGRI/2025
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO por meio de seu 
Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que o Pregão, na forma Eletrônica nº 23/2025, tipo melhor 
percentual de taxa de administração, que tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada na administração, 
gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de cartões 
eletrônicos, magnéticos, chip e/ou contactless, destinados ao 
pagamento do benefício do AgroFeira aos servidores, com 
recargas mensais, conforme previsto na Lei Municipal nº 
1.173/2025, destinada à Prefeitura Municipal de Costa Mar-
ques – RO, conforme as condições e especificações estabe-
lecidas no edital e seus anexos, para inclusão no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência elaborado 
pela Secretaria Municipal de Agricultura do município no 
valor estimado de R$ 771.000,00 (setecentos e setenta e um 
mil reais), com abertura marcada para o dia 25/08/2025, as 
10 horas da manhã (horário Brasília), fica PRORROGADA, 
para o dia 28/08/2025, às 10 horas da manhã (horário de 
Brasília), sem prejuízo das propostas formuladas pelo edital, 
pois não há alteração editalícia.

Costa Marques/RO, 14 de agosto de 2025.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 455/GAB/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
GABINETE DO PREFEITO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br
1 

 

 
DISPENSA ELETRONICA Nº 014/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO 454/2025 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA 

nos termos do Inciso IV do Artigo 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em 

epígrafe, cujo objeto é:  AQUISIÇÃO MATERIAL ELETRICO – ILUMINAÇAO PUBLICA 

FORNECEDOR 
 

CNPJ 
 

WM2 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA   45.725.095/0001-49 
 

PAULO DE LIMA FIDELES JUNIOR  58.672.691/0001-50 
JEAN TALES DA COSTA SILVA 27.252.866/0001-46 

 
TOTAL GERAL DO PROCESSO 

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$ 
12.085,00 R$ 22.134,20 45,4012% R$ 10.049,20 

 
TEIXEIRÓPOLIS/RO, 08 DE AGOSTO 2025 

 
 

 
OSMY TOLEDO DE SOUZA 

PREFEITO 
 

 
 

 
 
 

PUBLICADO NO MURAL 
Prefeitura Municipal de 

Teixeirópolis– RO 
De 08/08/2025 à 15/08/2025 

 

PUBLICADO NO MURAL 
Câmara Municipal de 

Teixeirópolis– RO 
De 08/08/2025 à 15/08/2025 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

Rondônia, sexta-feira, 15 de agosto de 2025 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.ESPORTE8
ATLETISMO

Os campeões de cada categoria irão representar 
 Rondônia nos Jogos da Juventude em Brasília (DF)

Jaru conquista mais uma 
medalha de ouro no Joer

(Da Redação) O 
atleta Deivid Eza-
que da Escola Olga 
Dellaia de Jaru, bateu 
índice no Atletismo 
na modalidade de Ar-
remesso de Peso que 
era 12.40. Ele ultra-
passou a marca dos 13 
metros, fazendo 13.05 
metros e conquistou 
mais uma vaga nos 
Jogos da Juventude 
que acontecerá no 
mês de setembro em 
Brasília (DF).

A equipe de Atle-
tismo da Regional 
Noroeste foi coman-
dada pelos professo-
res/técnicos Uelton 
Salomão e Betânia 
Rafael, que acom-
panharam os alunos 
entre os dias 9 a 12 
de agosto, no Estádio 
Municipal  Antônio 
Bianco (Biancão), 
onde aconteceu a 
competição de Atle-
tismo em Ji-Paraná, 
nos Jogos Escolares 
de Rondônia (Joer), 
na categoria Juvenil 
(de 14 a 17 anos).

Os campeões de 
cada categoria irão 
representar o estado 
de Rondônia nos Jo-

Foto: Assessoria/Divulgação

gos da Juventude no 
Distrito Federal.

Os outros meda-
lhistas foram Eduardo 
Pereira, aluno da Es-
cola Olga Dellaia em 
Jaru no Salto Triplo 
com medalha de pra-
ta; Ester Quaresma, da 
Escola Olga Dellaia, 
que faturou bronze 
no Salto Triplo. O Re-
vezamento de Jaru 
Feminino 4 por 100 
ganhou medalha de 
bronze com as atletas 
Elaine Santos, Maria-
na Leite, Isis Lopes, 
Emilly Almeida. Tam-

bém no Arremesso de 
Peso: Emilly Almei-
da da Escola Costa 
Junior conquistou o 
bronze, perfazendo 
um total de 5 meda-
lhas no Atletismo.

O professor Uelton 
Salomão, treinador do 
Deivid Ezaque, disse 
que o atleta é muito 
dedicado e está me-
lhorando sua marca 
a cada competição e 
disputa, e com certe-
za estará buscando a 
classificação para o 
Mundial Escolar.

A WS Associação 

de Jaru estará buscan-
do apoio nas empresas 
para confecção dos 
novos uniformes e 
para o atleta melhorar 
sua alimentação e ma-
terial de treinamento.

Agradecimentos 
especiais aos pais, 
atletas, delegação no-
roeste e a secretaria 
da Semecelt de Jaru, 
Maria Cleunice na 
liberação do professor 
Uelton Salomão para 
acompanhar a Dele-
gação de Atletismo de 
Jaru. Com informa-
ções da Anoticiamais.


